Isso porque, conforme evidenciado oportunamente, o preço unitário 
informado de R$ 6.700,00 não corresponde ao valor do preço médio de R$ 7,53, da mercadoria 
hidroquinona. Assim, após ser considerado o valor correto do preço médio da mercadoria, 
conclui-se que a multa aplicada será reduzida de R$ 268.000,00 (duzentos e sessenta e oito mil 
reais) para R$ 301,20 (trezentos e um reais e vinte centavos), conforme demonstrado”  

Quanto a infração 02 argumenta que “a nota fiscal nº 29151 corresponde a empréstimo de 4. 000 
000 Kg da mercadoria hidroquinona para a Proquigel Química S/A localizada na Fazenda 
Caroba, Candeias – Ba (Doc.04 – Nota fiscal).

[...]

Ocorre que, a nota fiscal nº 29151 foi cancelada, 
tendo em vista a existência de erro no preenchimento da nota fiscal. Isso porque, através da 
análise da nota fiscal mencionada, verifica-se que o valor unitário informado corresponde ao 
valor de R$ 6.700,000 (seis mil e setecentos reais), ou seja, um valor muito superior ao valor do 
preço médio da mercadoria hidroquinona. Assim, tendo em vista o erro no preenchimento do 
valor unitário da mercadoria, a Impugnante procedeu ao cancelamento da nota fiscal nº 29.151, 
conforme fl.

[...]

Registro de Saídas em anexo (Doc. 08 – Nota fiscal e Registro de Saídas da Proquigel Química 
S/A)”.  Deste modo o impugnante entende que  tendo como base “o valor correto do preço 
unitário da mercadoria hidroquinona, verifica-se que o valor do ICMS supostamente devido é de 
R$ 5.120,40 (cinco mil, cento e vinte reais e quarenta centavos) e não de R$ 4.556.000,00 (quatro 
milhões e quinhentos e cinqüenta e seis reais): Observa que “não houve qualquer prejuízo à 

arrecadação nem ao controle das operações pela d. fiscalização, pelo que deve ser reconhecida 
a improcedência da exigência perpetrada”